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چكیده

 الزامات ارزشیابی مردم محور
 خط مشی  های عمومی

نهاد حکومت اغلب برای برآورده  کردن نیازهای جامعه مجموعه تلاش هایی را به عنوان خط مشی گذاری انجام می دهد. این اقدامات از منظر 
بیرونی، توسط مخاطبین و آحاد جامعه مورد قضاوت قرار می گیرد. ارزشیابی مردم محور با مطالعه قضاوت ها و ادراک ذی نفعان خط مشی 
به ارزشیابی خط مشی می پردازد.  با توجه به اینکه تحقق هر امری مستلزم تمهیدات لازم است، پژوهش حاضر به بررسی الزامات ارزشیابی 
مردم محور خط مشی های جمهوری اسلامی ایران پرداخته است. در این پژوهش سه محور دارای اهمیت و توجه قرار گرفته است: 1. توسعه 
دانش ارزشیابی مردم محور به مثابه پیشران یک الگوی ارزشیابی شامل شاخص ها و روش های قابل سنجش آن، 2. استفاده از ظرفیت های 
قانونی موجود و بهبود قوانین به عنوان بستر شکل گیری ارزشیابی، 3. فرهنگ سازی  درخصوص ارزشیابی مردم محور به مثابه اتمسفر حاکم بر 
آن، که بدون وجود آن دو بایسته قبلی در قالب شکلی خود باقی می مانند و عملًا ارزشیابی عملیاتی نخواهد شد. توجه به این ارزشیابی می تواند 
موجبات گسترش سرمایه اجتماعی و به دنبال آن افزایش مشروعیت سیاسی حاکمیت را فراهم کند. در پایان راهکارهایی برای تحقق 
الزامات این نوع ارزشیابی ارائه شده است. روش این تحقیق، ترکیبی بوده و پس از مطالعات مختلف در ادبیات موضوع، در بخش کیفی آن 

مصاحبه های عمیق با نخبگان موضوع  صورت  گرفته است.

Archive of SID.ir

Archive of SID.ir



7

الزامات ارزشیابی مردم محور 
خط مشی  های عمومی

خلاصه مدیریتی

بیان / شرح مسئله 
با گسترش ارتباطات و اطلاع مردم از اقدامات حاکمیت  درخصوص موضوعات مرتبط با خط مشی های عمومی،  قضاوت ها و ارزشیابی هایی در 
جامعه مخاطب  شکل می گیرد. لذا شناخت ارزشیابی مردم، نسبت به برساخته  آنان از خط مشی ها و نحوه مداخلات حاکمیت می تواند مبنایی برای 
ارزشیابی خط مشی های حکومت باشد. این قضاوت ها و ارزش گذاری های جامعه، تصویری از هویت نهادی و مشروعیت سیاسی حاکمیت می سازد. 
اگر بخواهیم حکومت و متعاقباً مردم را از مزایا و نتایج این ارزشیابی بهره مند  سازیم، نیاز است تا الزامات پیاده سازی تحقیقات ارزشیابی 
مردم محور خط مشی های عمومی مورد بررسی قرار بگیرد. لذا هدف این پژوهش، تبیین الزامات ارزشیابی مردم محور خط مشی های جمهوری 
اسلامی ایران است.  بر این  اساس، این پژوهش بر محور سؤال اصلی، الزامات تحقق ارزشیابی مردم محور  شکل  گرفته و  سئوالات فرعی پژوهش 

نیز به فهم چگونگی ارزشیابی مردم محور متمرکز شده است.

نقطه نظرات / یافته های کلیدی 
برای تحقق یک نظام ارزشیابی در سه حوزه باید اقداماتی صورت بگیرد. 

1. تمرکز بر توسعه دانش ارزشیابی به مثابه سنگ بنا و پیش نیاز توسعه  روشمند آن، 
2. تدوین قوانین  مورد نیاز و بهبود قوانین مرتبط برای تسهیل و زمینه سازی تحقق الگوی ارزشیابی مردم محور،

3.  فرهنگ سازی در حاکمیت، نهادهای واسط و مردم به جهت استفاده از دانش ارزشیابی و بسترهای قانونی شکل گرفته.

پیشنهاد راهکارهای تقنینی، نظارتی یا سیاستی  
 ازآنجاکه دستگاه های دولتی موظف به رعایت برنامه وبودجه ابلاغی هستند، لذا باید اطلاع و استفاده نظام مند و مستمر از ارزشیابی های 
مردم محور برای دستگاه های دولتی به یک امر قانونی تبدیل شود. همچنین بستر قانونی برای ورود نهاد های واسط به عنوان حلقه های میانی 

در نظر گرفته شود؛ بنابراین پیشنهاد می شود در این  خصوص قانونی تدوین شود.
 ارزشیابی و قضاوت های مردم براساس داده های دریافتی ایشان از اقدامات حاکمیت، شکل می گیرد. کیفیت و صحت این اطلاعات بر 
ارزشیابی ایشان اثرگذار است، اما در جنگ رسانه ای و اطلاعاتی موجود در کشور، بعضاً معاندین با انتشار داده های دروغین بر این مسیر خدشه 
وارد می کنند. لذا شایسته است بر پیاده سازی و جاری سازی قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات اهتمام ویژه ای شود. شایان  ذکر است با 
توجه بر روح حاکم بر این قانون که به »شفافیت« تأکید دارد، زمینه »ایجاد فرهنگ پاسخ گویی« و »ارتقای فرهنگ گفتگو و مشورت« را در 

بین مسئولین و مردم فراهم آورد.  
 با توجه به اینکه ارزشیابی های مردم محور بر بستر داده های دریافتی ازسوی مردم قابلیت تحلیل و بررسی پیدا می کنند؛ پیشنهاد می شود 
در ذیل قانون مدیریت داده ها و اطلاعات ملی، پایگاه داده ای برای جمع آوری داده های مراکز افکارسنجی که به انحای مختلف از بودجه دولتی 

استفاده می کنند تدارک دیده شود.
 در راستای ترویج و گفتمان سازی این الگوی ارزشیابی و تربیت ارزیابان متخصص برای پیاده سازی ارزشیابی مردم محور، مرکز آموزش 

مدیریت دولتی، دوره های آموزشی برای کارکنان دفاتر ارزیابی عملکرد سازمان های تابعه و علاقه مندان برگزار کند.
 در راستای توسعه دانش ارزشیابی مردم محور، مراکز پژوهشی و بنیادهای علمی حاکمیتی، از پایان نامه ها و رساله های دانشگاهی مرتبط با 
این موضوع حمایت مادی و معنوی کنند. طبیعتاً این حمایت ها برای دانشجویان و پژوهشگران انگیزه بخش خواهد بود و ظرفیت نهاد علمی 

کشور را درگیر خواهد کرد.
 در راستای ترویج فرهنگ کاربست اطلاعات حاصل از ارزشیابی های مردم محور، کرسی ها و نشست های تخصصی پیرامون تشریح یافته ها و 

دلالت های آن برای حکمرانی و تصمیم گیری عمومی توسط مجریان ارزشیابی، برگزار شود.
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1. مقدمه 

شکل  1� فرایند کنش جامعه و خط مشی ها

در سیر تاریخی زندگی انسان ، از زمانی که نهاد حکومت به وجود آمد؛ همواره نحوه تعامل جامعه و نهاد حکومت محل تأمل 
اندیشمندان بوده است. این رابطه همواره در بین دو سر طیف خادم و مردم1 ]1[ با محوریت قدرت مشروعیت سیاسی]2[ 
و ارباب و رعیت2 با محوریت قدرت اجبار و قدرت ثروت ]3[ در نوسان بوده است. در این تطور تاریخی با افزایش ارتباطات 
و سرعت انتقال اطلاعات بار دیگر قدرت مشروعیت سیاسی افزایش  یافته ]4[ و مابه ازای آن توجه به آرای مردم بیش از 
پیش موضوعیت پیدا کرده است. چراکه نهاد حاکمیت می داند بقای او در گرو هویت آن نهاد و مشروعیت سیاسی اوست 

که اعطای آن در دست جامعه است ]5[.
بازتولید هویت نهادی و مشروعیت سیاسی پیامد یک فرایند اجتماعی است]6[. فرایندی که در آن جامعه همواره 
مداخلات حاکمیت را نظاره، ارزیابی و ارزشیابی می کند؛ این ارزشیابی مبنای شکل گیری بینش جامعه نسبت به حاکمیت 

قرار می گیرد و براساس آن در عرصه عمومی کنش و رفتار می کند ]7[.

1. حکومت اسلامی حکومتی است که برای مردم خدمتگزار است؛ باید خدمتگزار باشد )صحیفه امام، ج6، ص 468(.
2.Feudalism

 خط مشی های
حاکمیت

 باز تولید
هویت نهادی

  ارزشیابی
مردم

به عبارت دیگر با گسترش ارتباطات و اطلاع مردم از اقدامات حاکمیت  درخصوص موضوعات مرتبط با خط مشی های 
عمومی، قضاوت ها و ارزشیابی هایی در جامعه مخاطب شکل می گیرد. لذا شناخت ارزشیابی مردم، نسبت به برساخته  آنان 
از خط مشی ها و نحوه مداخلات حاکمیت می تواند مبنایی برای ارزشیابی خط مشی های حکومت باشد ]8[. اهمیت این 
موضوع زمانی برجسته تر می شود که اثر این قضاوت ها و ارزش گذاری های جامعه نسبت به خط مشی ها، تصویری از هویت 

نهادی و مشروعیت سیاسی حاکمیت می سازد]9[. 
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الزامات ارزشیابی مردم محور 
خط مشی  های عمومی

امروزه در سطح جهانی سازوکارها و نهاد های متعددی شکل گرفتند که ارزشیابی مردم محور را سامان دهی می کنند. صرفاً 
نه اینکه در تلاش برای اخذ نوع نگرش و ذهنیت مردم باشند یا اینکه مردم چه فکر می کند؛ بلکه مداخلات متعددی با هدف 
بازتولید هویت نهادی حاکمیت طراحی و اجرا می شود. در ساحتی دیگر با استفاده از این ابزارهای قدرتمند با جهت بخشی 
به افکار عمومی، ذائقه و سبک زندگی را شکل می دهد. سیاستگذاران با کنترل و جهت دهی به افکار عمومی، مردم را اداره 
می کنند.1 نمونه بارز این شکل دهی به افکار عمومی براساس گفتمان های دانش قدرت2 قابل تبیین است]10[. شاهد 
مثال آن گزارش های سالیانه بانک جهانی است که تحت عنوان، شاخص ها به عنوان سازوکار های حکمرانی جهانی امروز 
ارائه می کند. براساس آن مقیاسی برای تعریف میزان پیشرفت به القای احساس عقب ماندگی تولید و به افکار عمومی 
شکل می دهد. بدین صورت بدون نیاز به دولت سازی، تفکرات یک ملت را نسبت به خود و جهان شکل می دهند. با توجه 

به ضرورت پیش گفته، این پژوهش در پی آن است تا پیش نیازهای تحقق این گونه از ارزشیابی را مورد واکاوی قرار دهد.
هدف این پژوهش، تبیین الزامات ارزشیابی مردم محور خط مشی های جمهوری اسلامی ایران است.  بر این  اساس، این 
پژوهش بر محور سؤال اصلی، الزامات تحقق ارزشیابی مردم محور  شکل  گرفته و  سئوالات فرعی پژوهش نیز به فهم 

چگونگی ارزشیابی مردم محور متمرکز شده است.

1. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار مسئولان سازمان صداوسیما، 15 بهمن 1381.
2 .Power-knowledge

2. پیشینه

1-2� سوابق مطالعاتی در مرکز پژوهش های مجلس
گزارش »اظهارنظر کارشناسی درباره: لایحه برنامه هفتم توسعه پیرامون ارزشیابی مردم محور« با شماره مسلسل 19124 در تیرماه 1402 به 
بررسی برنامه هفتم توسعه به جهت ایجاد حمایت قانونی از ارزشیابی مردم محور پرداخته  است. در این راستا، اسناد بالادستی نظام جمهوری 
اسلامی اعم از قانون اساسی، منویات امامین انقلاب اسلامی و سند تحول دولت مردمی، با این نگاه مورد مطالعه قرار گرفتند. در پایان، با 
رهیافت های حاصل از این مطالعه، لایحه برنامه هفتم توسعه مورد واکاوی قرار گرفته و پیشنهادهایی در جهت زمینه سازی و نیل به تحقق 

ارزشیابی مردم محور ارائه شده  است.
گزارش »ارزشیابی خط مشی در نظام قانونگذاری )1(: الگوها و ابزارهای ارزشیابی خط مشی« به شماره مسلسل 19773 در اردیبهشت ماه سال 
1403 به  مرور ادبیات ارزشیابی خط مشی پرداخته   و در پایان به چند مورد از الزامات تحقق ارزشیابی خط مشی پرداخته  است که عبارتند از]11[: 

 استفاده از معیارهای متنوع برای ارزشیابی خط مشی ها، 
 برگزاری دوره های آموزشی جهت بهبود ظرفیت سیاسی و تخصصی نمایندگان برای ارزشیابی،

 بهبود تعامل مجلس و نهادهای مدنی و دانشگاهی، 
 مشارکت ذی نفعان خط مشی در ارزشیابی خط مشی.

در گزارش های پیشین به الزامات تحقق ارزشیابی مردم محور یا ارزشیابی مشارکتی پرداخته نشده است. البته گزارش »اظهارنظر کارشناسی 
درباره: لایحه برنامه هفتم توسعه پیرامون ارزشیابی مردم محور« تلاش نموده است با ارائه پیشنهاداتی، زمینه قانونی تحقق ارزشیابی مردم محور 
را فراهم نماید، که پیشنهادات جدیدی در این حوزه نیز قابل ارائه است؛ اما به سایر زمینه ها نپرداخته است. لذا این گزارش به دنبال تبیین 

الزامات ارزشیابی مردم محور می باشد.
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3. تعاریف

قضاوت و ارزشیابی1 به معنای تعیین ارزش، اهمیت یا شرایط یک سوژه است. لذا ارزشیابی نشان دهنده تلاشی مبنی بر مطالعه دقیق برای 
تعیین ارزش نسبی یا ذاتی سوژه با شرایطی غیر از پولی است. قضاوت یا محاسبه کیفیت، اهمیت، مقدار یا ارزش چیزی نیز بخشی از یک 

ارزشیابی است.2 
افراد یا سازمان ها در طول حیات خود با مسائل متفاوتی مواجه می شوند و در مورد درستی آن فکر می کنند. این فکر کردن ها، یا آگاهانه است 
یا به طور ضمنی و شهودی. این بدان معناست که همواره ما طیف گسترده ای از فعالیت ها را ارزشیابی می کنیم. ازجمله برخی چیزهایی که 
ممکن است قبلًا به عنوان عمل »ارزشیابی« به آن فکر نکرده باشید. چراکه انسان ها همواره در پی سبک و سنگین کردن امور روزمره خود، 
برای اخذ تصمیم درست و به صرفه هستند؛ به زبان ساده، همین امر ارزشیابی است. بنابراین انسان ها مبتنی بر تجربه های زیسته خود همواره 
از منافع ارزشیابی ها منتفع می شوند و از تجارب گذشته یاد می گیرند و براساس آن آینده را می سازند. به همین قاعده همه خط مشی ها، 

برنامه ها و پروژه ها در معرض ارزشیابی قرار دارد.

1-3� مفهوم ارزشیابی خط مشی
به طورکلی، ارزشیابی یک بررسی سیستماتیک از ارزش یا شایستگی یک موضوع یا چیزی است و از نظر عملیاتی، ارزشیابی فرایند ترسیم، 
به دست  آوردن، گزارش و به کارگیری اطلاعات توصیفی و قضاوتی در مورد ارزش یک موضوع است که با معیارهایی مانند کیفیت، ارزش، 

صحت، عدالت، امکان سنجی، هزینه، کارایی، ایمنی و اهمیت تعریف می شود ]9[.
نهاد حکومت اغلب برای برآورده  کردن نیازهای جامعه، مجموعه تلاش هایی را به عنوان خط مشی گذاری انجام می دهد، اما باید توجه کرد 
که حکمرانی و خط مشی گذاری صرفاً اتخاذ تصمیم نیست، بلکه فرایندی است که از زمان احساس مشکل شروع می شود و به ارزشیابی 
نتایج حاصل از اجرای خط مشی عمومی ختم می گردد ]10[. ازآنجاکه نوعاً بین اهدافی که خط مشی به ازای آن تدوین شده  است و نتایج و یا 
پیامدهایی که در عمل به دست می آید تفاوت هایی دیده می شود، لذا هنگامی که یک فرایند خط مشی گذاری آغاز می شود، هیچ کس نمی داند 

که چه چیزی، چه زمانی، چگونه می شود و چه خطوطی درنهایت اجرا خواهد شد ]14[؟
اگر یافته های این سؤال اساسی، با پیش فرض های در نظر گرفته شده برای خط مشی تطابق نداشته باشد، ناگزیر سئوالات بعدی شکل می گیرد 
که علل شکست در کجاست؟ لذا ارزشیابی در تمام مراحل خط مشی ظهور و بروز می یابد ]15[ تا مشخص کند، که آیا مشکل به درستی تعریف 
شده  است یا راهکار مناسبی برای پاسخ گویی به مسئله تدوین شده  است؟ یا احتمالاً تدوین مناسبی را اجرایی ضعیف، به محاق برده  است؟ باز و 
آشکار کردن این جعبه سیاه، می تواند علل موفقیت یا شکست خط مشی را تبیین کند؛ لذا ارزشیابی خط مشی به دنبال گشودن این جعبه است.

2-3� مفهوم ارزشیابی مردم محور
خط مشی ها به دنبال حل مشکل عمومی هستند، اما آنچه برای مردم از یک خط مشی قابل ارزشیابی است، برایند آن است که شامل آثار ملموس 
و آثار نمادین می شود. مراد از آثار ملموس، تاثیر عینی است که در زندگی افراد جامعه بروز پیدا می کند و  آثار نمادین، ادراک ذهنی افراد از 
اقدام های نهاد حکومت و نوع نگرش آنها به این اقدامات است. در عمل اعضای زیر نظام های خط مشی و سایر افراد ذی نفع به نوبه خود نحوه اجرا و 
آثار خط مشی را ارزیابی می کنند تا بتوانند در صورت لزوم از آن حمایت کنند یا به مخالفت برخیزند یا خواستار تغییر آن شوند ]16[. لذا ذی نفعان 
حقیقی )مردم( می توانند بهترین ارزیابان برای ارزشیابی عملکرد]8[ خط مشی باشند. چراکه غالباً مهم ترین ارزیابی از خط مشی عمومی، 
خارج از سازمان ها به وسیله مطبوعات، رسانه های گروهی، افراد، پژوهشگران و گروه های غیردولتی به عمل می آید. همچنین واضح است 
1  .Evaluation

Cambridge و Merriam-webster 2 . فرهنگ لغات
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الزامات ارزشیابی مردم محور 
خط مشی  های عمومی

4. روش پژوهش

گروه های ذی نفع از لحاظ نفوذ بر خط مشی و جهت گیری های آن نقش اساسی دارند ]10[. در این رویکرد ذی نفعان به عنوان صاحبان اصلی 
خط مشی، اجرای خط مشی و بالاخص مجریان آن را مورد ارزشیابی قرار می دهند. در این صورت مشارکت ذی نفعان در ارزشیابی پروژه های 
عمومی، جامعه را درگیر می کند و منافع خود را به ارمغان می آورد ]17[. این نوع از ارزشیابی می تواند بینش هایی را برای توضیح اصول، توسعه 

استراتژی ها و ابزارهای مناسب اجرای این اصول، ارائه دهد ]18[.
گرین)2000(، به این نکته اشاره می کند که فراگرد ارزشیابی با نهادها و ساختارهای اجتماعی، اخلاقی و سیاسی جامعه بزرگ تر پیوند 
می خورند ]16[. عملًا یک فرهنگ ارزشیابی در یک کشور خاص، به طور گسترده با محدودیت های ایدئولوژی های موجود و روابط بین گروه های 
مختلف ذی نفع مواجه است ]20[. در جمهوری اسلامی ایران نیز براساس اصل )4( قانون اساسی1 جمهوری اسلامی ایران که در سال 1358 به 
تأیید مردم رسید، دین مبین اسلام به عنوان مبنای حکمرانی قرار گرفته است. لذا فریضه امر به معروف و نهی از منکر به عنوان امری اجتماعی، 
که یکی از فروع دین اسلام است، جز باورها و فرهنگ مردم ایران به شمار می آید؛ شایان ذکر است در اصل )8( قانون اساسی2 نیز به رعایت آن 

تصریح شده  است. لذا  با توجه به موارد پیش گفته، نمی توان بدون توجه به این مفهوم مدلی برای ارزشیابی ارائه داد.

1. اصل )4( قانون اساسی: کلیه قوانین و مقررات مدنی، جزایی، مالی، اقتصادی، اداری، فرهنگی، نظامی، سیاسی و غیر اینها باید براساس موازین اسلامی باشد. این اصل بر اطلاق یا 
عموم همه اصول قانون اساسی و قوانین و مقررات دیگر حاکم است و تشخیص این امر برعهده فقهای شورای نگهبان است.

2. اصل )8( قانون اساسی: در جمهوری اسلامی ایران دعوت به خیر، امر به معروف و نهی از منکر وظیفه ای است همگانی و متقابل برعهده مردم نسبت به یکدیگر، دولت نسبت به مردم 
و مردم نسبت به دولت. شرایط و حدود کیفیت آن را قانون معین می کند )والمومنون والمومنات بعضهم اولیا بعض یامرون بالمعروف و ینهون عن المنکر(.

3  .Thematic Analysis

در این پژوهش در پی پاسخ به  سئوالات مربوط به الزامات اجرای ارزشیابی مردم محور از روش پنَل خبرگانی )مصاحبه با خبرگان( در مرحله 
جمع آوری اطلاعات استفاده شده است. در همین راستا از 10 نفر از اساتید و صاحب نظران خبره در حوزه مدیریت دولتی و علوم سیاسی با 
ارسال  سئوالات به صورت پیشینی، دعوت به عمل آمده است. مباحث پنَل خبرگانی عمدتاً به صورت هم گرا و در تکمیل و ارتقای پیاده سازی 

مدل بایسته ها و الزامات ارزشیابی مردم محور بوده و در نقاطی نیز به صورت واگرا مباحثی ذکر شده است.
در مرحله تجزیه وتحلیل اطلاعات، از روش تحلیل مضمون3 بهره گرفته شده است. روش تحلیل مضمون بر شناسایی، تحلیل و تفسیر الگوی 
معانی موجود در داده های کیفی تمرکز دارد. شناخت مضامین مبتنی بر  سئوالات تحقیق و کشف داده های ارزشمندی است که محقق متناسب 
با مسئله خود از متن دریافت می کند. ساختار انتزاعی شبکه مضامین بر سه مرحله استوار است: 1. مضامین کلان )با بیشترین سطح انتزاع(، 2. 
مضامین سازمان دهنده، 3. مضامین پایه )کمترین سطح انتزاع و نزدیک به متن اصلی(. روش های مختلفی برای شناخت مضامین وجود دارد، 
مانند توجه به کلمات در متن، موشکافی و دقت در متن، توجه به خصوصیات زبان شناختی متن، دست کاری و جا به جایی فیزیکی متن]21[. 
بر این اساس مراحل تحلیل این پژوهش با شناسایی سه مضمون کلان، شامل: 1. توسعه دانش ارزشیابی، 2. استفاده از ظرفیت قانون و 3. 

فرهنگ سازی، تلاش کرده  است الزامات ارزشیابی مردم محور را تبیین کند.
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 شکل 2� شبکه مضامین بایسته های ارزشیابی مردم محور

5. الزامات ارزشیابی مردم محور قوانین و سیاست ها

الزامات ارزشیابی تلاش دارد پیش شرط های امکان پذیر شدن ارزشیابی مردم محور را به مثابه گام های عملیاتی در تحقق حکمرانی مشارکتی 
و غنی سازی میدان پژوهش ارزشیابی، تصریح کند. به طورکلی برای تحقق یک نظام ارزشیابی در سه حوزه باید اقداماتی صورت بگیرد. توسعه 
دانش به مثابه سنگ بنای تولد یک مولود جدید، پیش نیازی ضروری است که زمینه توسعه الگوهای جدید ارزشیابی را جهت پیاده سازی  
روشمند آن فراهم می کند. در مرتبه بعدی، با توجه  به اینکه در حکومت، قانون مرجع همه افعال حاکمیت است؛ باید زمینه تحقق الگوی 
ارزشیابی از مجرای آن فراهم شود. لذا از ظرفیت های قانونی موجود باید استفاده کرد و در زمینه هایی که خلأ قانونی وجود دارد، قانون جدیدی 
وضع و یا قانون های موجود بهبود پیدا کنند. اگر قانون را به مثابه جسم حکومت در نظر بگیریم، ازسوی دیگر باید به فرهنگ به مثابه روح آن 
نیز توجه کرد. چراکه یک الگوی ارزشیابی بدون فرهنگ ارزشیابی جاری نمی شود. این فرهنگ باید در دو عرصه حاکمیت و مردم ترویج داده 
شود. شایان ذکر است نهادهای واسط به عنوان بازیگران فعال عرصه عمومی نباید از تمرکز و توجه خارج شوند، لذا تقویت آنان در قالب بهبود 

قانون های حمایت کننده، ترویج دانش و ایجاد فرهنگ ارزشیابی مردم محور در دستور کار قرار بگیرد.

طراحی شاخص

توسعه روش های 
جمع آوری داده

اطلاع نظام مند 
ومستمر از قضاوت 

های مردم

قانون تعامل 
پذیری اطلاعات

قانون آمران به 
معروف

اصل 8 امربه 
معروف

احیای 
ظرفیت های 

قانون

اصل ۲۶ 
احزاب

اصل ۲۴ آزادی 
مطبوعات 

قانون انتشار 
اطلاعات

ایجاد قانون

طراحی الگوهای 
نوین ارزشیابی 
مشارکتی  آموزش شیوه های 

نوین ارزشیابی  
ونظارت 

توسعه دانش 
ارزشیابی

استفاده از ظرفیت 
قانون 

رعایت اخلاق 
حرفه ای در 

رسانه ها

احزاب 

جریان یافتن 
اطلاعات

سمن ها و بسیج
شفافیت 

پاسخگویی به 
مردم 

در حاکمیت

فرهنگ سازی

تقویت نهادهای 
واسط

در مردم

افزایش 
اعتمادعمومی

ارتقای فرهنگ 
گفتگو عمومی

افزایش انگیزه 
برای مشارکت 

سیاسی

پذیرش نقد 
سیاسی وصدای 

عامه

با یسته های 

ارزشیابی

 مردم محور
ترویج فرهنگ

کاربست اطلاعات 
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الزامات ارزشیابی مردم محور 
خط مشی  های عمومی

1-۵� نگاشت ذی نفعان خط مشی 
ارزشیابی دارای اهداف دوگانه پاسخ گویی و یادگیری است]22[. در بخش پاسخ گویی، مردمی هستند که مشتاق اند در مورد نحوه مخارج مالیات ها 
و پول هایی دولتی آگاه شوند. ازسوی دیگر مسئولین و تصمیم گیران دولتی و دانشگاهیان نیز می خواهند در مورد نتایج خط مشی خاص و آثار آن بر 
جامعه هدف، اطلاعات کاربردی و ارزشمندی را بشنوند. لذا شناسایی ذی نفعان یک مداخله و شناخت نظرات آنان یکی از اولین گام های عملیاتی 
در ارزشیابی خط مشی و دستیابی به اهداف آن است. شناخت ذی نفعان نزدیک، شامل دستگاه ها و سازمان های دخیل در امور خط مشی گذاری 
حاکمیت به عنوان درجاتی از درک افکار عمومی و نوعی از درگیر کردن مردم در امر حکمرانی است. برای دخیل کردن ذی نفعان در فرایند اجرای 
مداخله به مثابه مشارکت در مداخله، در وهله نخست باید به شناخت همه ذی نفعان ازجمله دستگاه ها و ارگان های ذی نفع به عنوان همراهان مهم و 
اصطلاحاً ذی نفعان کلیدی در اجرای موفق مداخله پرداخته شود. اگر حاکمیت به سازمان های داخل بدنه خود و ذی نفعان دیگر ازجمله دستگاه ها 

و سازمان های دخیل در امر توجه نکند، ادعا در مورد درگیر کردن مردم جامعه، ادعایی دور از واقعیت خواهد بود. 
عملکرد نظام سیاسی، جامعه، گروه یا صنف خاصی را مدنظر قرار می دهد که باید از نگاه آنها عملکرد مورد ارزیابی قرار گیرد. افراد، همان 
ذی نفعان هستند که با توجه به بسط اثرگذاری عملکرد حکومت، واکنش نشان می دهند. به همین دلیل برای اینکه ارزشیابی مردم محور 
را فعال کنیم نیاز به بررسی ذی نفعان داریم تا آنها واکنش و بازخورد خود را از نحوه اجرای قوانین اعلام کنند. شایان ذکر است که با تفکیک 

عملکرد نظام سیاسی می توان ذی نفعان را به طور شفاف تر رصد کرد.
بخش زیادی از بدنه حاکمیت که شامل هزاران کارمند دولتی در جایگاه های مختلف می شود را می توان به عنوان بخشی از مردم در نظر 
گرفت و ازسوی دیگر هم نشینی و قرابت این بخش از جامعه در بین عموم جامعه، خود منشأ بسیاری از قضاوت ها و ارزشیابی ها  درخصوص 
مداخلات دولت را تولید و بازتولید می کند. درواقع برساختی که از نظرات کارمندان حاکمیت در جامعه ساخته می شود؛ دارای ضریب نفوذ 
قابل ملاحظه ای است. حاصل آن اشاعه قضاوت در بین مردم است. بنابراین اگر بدنه حاکمیت در مورد سیاست ها و مداخلات، توجیه نشوند، 

چه بسا نگرش منفی به صورت تسلسل بار در جامعه تکثیر می شود. 
یکی از گروه هایی که در بحث ذی نفعان ارزشیابی مردم محور مطرح است، مردم یا به عبارتی صدای عامه است. در بحث حقوق مردم و حاکمان، 
از عمده حقوقی که مردم به گردن حاکمان دارند، حق شنیده شدن، است. بدین معنا که مردم حق دارند نظرات خود را در همه عرصه های 
سیاسی، اقتصادی و اجتماعی مطرح کنند و پاسخ متناسبی را طلب کند]22[. طبق نظر کِرَفت و فورلانگ1 نظرات عامه مردم یکی از نیروهای 

تأثیرگذار بر فرایند خط مشی عمومی است]23[.
عامه مردم در سه عرصه سیاست، فرهنگ و اقتصاد، نقش حساس و تعیین کننده دارد. عامه مردم شامل دو گروه توده مردم و گروه های اجتماعی 
می شود که گروه اول یعنی توده مردم یا جماعت، گروه های بی سازمانی را شامل می شود که درنتیجه مجاورت مکانی بین عده ای با محرک 
واحدی  شکل  گرفته است. مفهوم گروه اجتماعی در مقابل توده مردم، به مجموعه ای از افراد اطلاق می شود که روابط قوی و نسبتاً پایداری 
با هم داشته ، با هدف مشترک، به کنش مندی در اجتماع می پردازند و به دلیل ارزش ها و اعتقادات مشترک، در قالب نقش ها و پایگاه های 
پیوسته، می توانند مجزا از یکدیگر هم فعالیت کنند. این هر دو طیف در کنار هم مفهوم ملت را به وجود می آورند که متشکل از آحاد جامعه 
است و دولت برآمده از ملت، ملزم به احقاق حقوق مردم در همه عرصه های اقتصادی، سیاسی و فرهنگی است. صدای عامه به دلیل برخورداری 
از چهار ویژگی »تعاملی بودن« تفکرات که بازتابی از نظرات مختلف در جامعه است، »جامعیت« افراد سهیم در آن، »عمومیت« داشتن برای 
همه شهروندان و »تکاملی بودن« هویت سیاسی آنکه آن را پدیده ای موقتی و در جهت اصلاح و حتی روندی متناقض گونه نسبت به قبل 
خود می سازد؛ ظرفیتی کامل و جامع از نظرات و قضاوت ها را ایجاد می کند که می تواند منبعی برای ارزشیابی حکمرانی تلقی شود. بنابراین 
حرکت به سمت بلوغ عامه و تقویت سرمایه اجتماعی که از آگاهی دادن به مردم و اعتماد مردم به حاکمان نشئت می گیرد، بر کیفیت ارزشیابی 

مبتنی بر رأی مردم تأثیر بسزایی دارد]22[.

1  .Kraft and Furlong
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2-۵� توسعه دانش ارزشیابی
امروزه اهمیت همراهی مردم به عنوان یکی از عوامل موفقیت در تدوین و یا اجرای یک خط مشی امری غیرقابل  انکار است]24[. این امر به ویژه 
در مورد مداخلات اولویت دار، ضرورت ارزشیابی نظام مند را دو چندان می کند. مداخلات اولویت دار آن دسته از مداخلات اجتماعی هستند که 
بدون تجربه قبلی و برای اولین بار به اجرا گذاشته شده  است. همچنین مداخلاتی که اطلاعات ارزشیابی در مورد آن، می تواند شواهد راهبردی 
بسیار مفیدی برای طراحی خط مشی در آینده به خط مشی گذار ارائه دهد. همچنین مداخلات با هزینه بالا و عدم اطمینان یا دارای ریسک که 
می تواند پیامدهای منفی ناخواسته را نیز به همراه داشته  باشد؛ وجوب پژوهش های ارزشیابی برای خط مشی گذاری را چند برابر می کند]25[.

باتوجه به اینکه مقدمه تحقق هر امر نوپدیدی، توسعه دانش آن در ساحت نظری، عملی و ترویجی است، دانش ارزشیابی مردم محور نیز از این 
امر مستثنا نیست و نیازمند توسعه  روشمند دانش ارزشیابی در این حوزه است. برای تحقق این مهم باید الگوی نوین ارزشیابی مردم محور 

توسعه و تکامل پیدا کند که این امر خود در عرض آموزش و ترویج گفتمانی آن صورت می پذیرد. 

1-2-۵� طراحی الگوهای نوین ارزشیابی مشارکتی
در ارزشیابی مشارکتی، محققان، تسهیلگران یا ارزیاب های حرفه ای هنگام انجام یک ارزشیابی از مشارکت فعال ذی نفعان اصلی، ازجمله 
گروه های کمتر سازمان یافته نهادهای مورد ارزشیابی، استفاده می کنند]17[. در این رویکرد، بر ساخت گرایی اجتماعی در ایجاد اطلاعات و 
دانش همراه با مراوده ارزشیاب و سایر ذی نفعان تأکید می شود؛ ازاین رو ارزشیابی مشارکتی از نظر روش شناختی انعطاف پذیر و کثرت گرایانه 
است. یعنی ارزیاب مشارکتی از طیف وسیعی از روش های ارزشیابی موجود استفاده می کند که روش های پژوهش کیفی، نقش محوری )اما 
نه منحصربه فرد( در آن ایفا می کند. در برخی از مدل های این رویکرد، حتی تصمیم های مربوط به انتخاب روش ها نیز )به جای موضع گیری 
روش شناختی و فلسفی از قبل( با همکاری مشارکت کنندگان برحسب آنچه بافت برنامه و جامعه اقتضا می کند گرفته  می شود]26[. لذا 

شایسته است متناسب با بوم جامعه ایرانی- اسلامی، الگوی ارزشیابی مردم محور در جمهوری اسلامی ایران توسعه یابد.

1-1-2-۵� طراحی شاخص و ابزارهای کنترل
ارزشیابی نوعاً دارای الزاماتی بوده که یکی از آنها داشتن شاخص و سنجه است. بدون آن نمی توان برای چیزی ارزشی قائل شد. طراحی این 
شاخص ها از مهم ترین بخش های ارزشیابی است که حتی آن را می توان با ترکیبی از الگوهای جهانی نیز مورد کنکاش قرار داد، البته نباید به 
شاخص ها و سنجه های مورد ارزیابی از صندوق جهانی و یا ساختار های جهانی اکتفا کرد؛ بلکه باید براساس زیست بوم جمهوری اسلامی، با 
بهره گیری از دانش موجود در شاخص های بین المللی، و ایستادن بر چکاد اندیشه ایرانی و مبانی فرهنگ اسلامی، شاخص های ترکیبی1 و 

سنجه های بومی طراحی شود. 
برای تعیین شاخص ها و سنجه ها، مدل دمکراسی یا نظام سیاسی، دلالت هایی ارائه می دهند. حل معضلات و مشکلات پیش روی جامعه از 
مهم ترین شاخص ها هستند و می توان پرداخت حکومت به این مسائل را مورد ارزشیابی قرار داد. شاخص دیگر، وظایف حکومت در جهت 

تحقق آرمان هایی است که به مردم معرفی کرده است. با توجه  به این شاخص ها می توان سنجه ها را طراحی کرد. 
از دیگر ابزار های سنجش و کنترل که در برخی از کشورهای با هدف کنترل بوروکراسی و روش های انتقال سریع اتفاقات اجتماعی اجرا شده، 
زنگ هشدار 2و دماسنج اجتماعی3 است. این ابزار می تواند میزان همراهی مردم با یک خط مشی مشخص را پیش برآورد یا میزان رضایت خود 

از خط مشی را اعلام کند. تجربه موفق این ابزارهای سیاستی رضایت مندی نسبی خط مشی گذاران را با خود داشته است]27[. 

1  .Compositor Indicators
2  .Fire Alarm
3  موریس هالبواکس )1877-1945( فیلسوف اجتماعی فرانسوی، واژه Social Temperature را در 1390 در توضیح وضعیت گروهی از افراد در حال خودکشی استفاده کرد.
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الزامات ارزشیابی مردم محور 
خط مشی  های عمومی

2-1-2-۵� توسعه روش های جمع آوری داده
مبنای عمل الگوهای ارزشیابی، داده های متناسب با شاخص هاست، که متناسب با نوع الگو می تواند کیفی یا کمّی باشد. بر این  اساس مسئله 
مهم برای محقق کردن الگوی ارزشیابی مردم محور، دستیابی به داده های حاوی نظرات مردم است؛ که شامل مصاحبه، پیمایش سفارشی، 

استفاده از داده پیمایش های بزرگ و داده های شبکه های مجازی ]28[، ]29[ است.
در دهه های گذشته ضرورت و اجرای پیمایش ها، به عنوان وجهی از مشارکت و تأثیرگذاری مردم در خط مشی گذاری، صرفاً در دوره های 
انتخاباتی به اوج خود می رسید، اما در دهه اخیر شاهد رشد قابل توجهی در کثرت موضوعات افکارسنجی بوده ایم. بر این اساس ضرورت وجود 

مؤسسات و پژوهشگاه های مرتبط با حیطه افکار عمومی نمایان تر می شود. گسترش این مراکز در دو وجه با اهمیت تر است:
 توسعه پیمایش ها در دو بعُد کمّی وکیفی: پیمایش ها در دو بعُد جهت دستیابی به ارزشیابی ذی نفعان می توانند راه گشا باشند. 
پیمایش ها به طور متداول در قالب افکارسنجی و نظرسنجی های کمّی اجرا می شوند و رویکرد جدید دیگری که در حال رشد هستند، پژوهش 
و پیمایش های کیفی است که بر دستیابی به عمق چرایی رفتار مردم تمرکز دارند. با وجود آنکه در رویکرد دوم ضعف روشی بسیاری وجود دارد؛ 
اما اخیراً اقداماتی امیدوارکننده ازسوی برخی افراد در این زمینه در حال انجام است. راه اندازی پیمایش های کیفی در سطح تصمیم گیری های 
خُرد می تواند تأثیرات قابل توجهی داشته است. پیمایش های کیفی یکی از منابع مهم در تحقق ارزشیابی مردم محور خط مشی، به عنوان یکی 

از رویکردهای نوین در جهان امروز می تواند ایفای نقش کند. 
 گسترش و ارتقای زیرساخت پیمایش ها: به منظور بهره وری هرچه بیشتر از پیمایش ها، با هدف دستیابی به ارزشیابی ذی نفعان محور 
خط مشی ها، ضرورت دارد بر روی ارتقای عناصر علمی، سرعت و هزینه کار، تأملات اساسی صورت بگیرد. اینکه چه راهکارهای بهینه و کارایی 
برای کاهش هزینه های چنین تحقیقاتی می تواند اتخاذ شود؟ کاربست مناسب روش ها و فرایندهای اجرای آن چگونه باشد؟ پاسخ گویی به 

این  سؤالات به هم اندیشی و تبادل تجربیات ازسوی متخصصان این حوزه نیاز دارد.

3-1-2-۵� منابع خطا در ارزشیابی
در روند یک ارزشیابی، شناخت خطاهای آن از الزامات بحث است. این خطا می تواند در ابزار اندازه گیری، ذات متغیر، ارزیاب و محقق ارزشیابی 
باشد. ابزار اندازه گیری یا ابزار ارزشیابی می تواند در قالب مصاحبه، پرسش نامه، مشاهده یا حتی تاریخچه باشد. به دلیل ماهیت موضوع مورد 
ارزشیابی، ابزار ها در ذات خود مقداری خطا دارند. ابزار با دو شاخص اعتبار و پایایی مورد بررسی قرار می گیرد. در ابزار ارزشیابی هر چقدر 
قالب های بیان شده دقت بیشتری داشته باشند، طبیعتاً ارزیابی نیز دارای خطای کمتری می شود. با توجه  به شاخص های متفاوت سنجش 
ابزار، روش های مختلفی نیز برای کاهش خطای وجود دارد. خود متغیر نیز می تواند از منابع خطا باشد؛ یعنی موضوعی که ما آن را مورد سنجش 
قرار می دهیم و هر چقدر چندبعُدی تر باشد یا تحت تأثیر متغیرهای مستقل دیگری باشد یا برساخت، سایر متغیرها باشد، احتمال خطا در 
اندازه گیری بیشتر می شود. برای  مثال سرمایه اجتماعی، متغیرهای زیادی روی آن اثر می گذارند و احتمال خطا در اندازه گیری، نسبت به 
متغیرهای ساده تر در آن بیشتر است. لذا ویژگی های خود متغیر نیز می تواند از منابع خطا باشد. محقق نیز می تواند از منابع خطا باشد؛ به 
این معنا که آیا از حیث روش، انتخاب درستی  صورت  گرفته است یا نه؟ نمونه گیری به درستی انجام شده است؟ و همچنین تفسیر محقق از 
نتایج نیز می تواند منبع خطا باشد. مثلًا در پژوهش های کیفی وکمّی اتفاق می افتد که محقق خطا را به تحقیق تحمیل می کند. ازسوی دیگر 
پاسخ دهندگان به عنوان ارزیابان ارزشیابی مردم محور نیز می توانند آگاهانه یا ناآگاهانه از منابع خطا باشند. در این  خصوص می توان به اطلاع 

و درک ناقص از موضوع مورد پرسش، مشارکت ناقص پاسخ دهندگان و عدم تمرکز در فرایند جمع آوری داده اشاره کرد.

2-2-۵� آموزش شیوه های نوین ارزیابی و نظارت
آموزش علم، جزء حیاتی رشد فکری و رشد ارزش های اجتماعی است ]30[ که منجر به توسعه علمی و بهبود شرایط زندگی شهروندان می شود؛ 
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به عبارت دیگر آموزش دانش، به حکومت ها در جهت پیشرفت جوامع کمک می کند ]31[. مشارکت ذی نفعان در ارزشیابی خط مشی های 
عمومی، جامعه را درگیر می کند و منافع آن را به بازی می گیرد. این امر در مفهوم خاصی از حاکمیت کنش عمومی نهفته است و نیازمند شرایط 
نهادی است، تا بستر مساعد برای مشارکت فراهم شود. بااین حال، همان طور که بحث شد، پیاده سازی مشارکت در ارزشیابی، آسان نیست. 
برای تحقق آن مراحل و فعالیت هایی اعم اطلاع رسانی، ایجاد انگیزه و آموزش ذی نفعان باید طراحی و اجرا شود. با توجه به اینکه آموزش علوم و 
فناوری، به عنوان یکی از مهم ترین راه های پیشرفت جوامع شناخته شده  است، باید به دنبال روش های نوینی برای آموزش علوم بود که به جای 

محدود کردن آموزش علوم به کلاس درس، به دنبال تأثیرگذاری بر محیط اجتماعی باشد]30[. 

3-۵� استفاده از ظرفیت قانون
در حکومت مردم بنیان، به ویژه جمهوری اسلامی ایران که مبنای مردم سالاری اسلامی دارد، مردم قادر خواهند بود تا در نقشی محوری، 
عملکرد نهادهای حکومتی مانند مجلس شورای اسلامی و به طور خاص نمایندگان مجلس شورای اسلامی را مورد ارزیابی قرار دهند. در متن 
قانون اساسی بارها به مردم محور بودن اشاره شده است. برای  مثال حکمرانی در استقلال همه جانبه مردم محور، اقتصاد مردم محور، خودکفایی 
همه جانبه مردم محور، امنیت مردم محور و غیره. ویژگی مردم محور بودن در قانون اساسی ایران، ابعاد عمیقی دارد. در قانون اساسی جمهوری 
اسلامی ایران در اصول متعددی به مردم جهت ایفای نقش در ارزیابی و ارزشیابی عملکرد دولت ها و مسئولین پرداخته است. لذا ذی نفعان 
حقیقی )مردم( می توانند بهترین ارزیابان برای ارزشیابی عملکرد]32[ تلقی شوند. جهت تحقق این امر، ظرفیت های قوانین موجود باید 

استفاده و احیا شده و در ادامه برای تکمیل بستر قانونی، قوانین جدید تدوین و تصویب شوند.

1-3-۵� احیای ظرفیت های قانونی
اصل )8( قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، به امر به  معروف و نهی  از منکر به عنوان یکی از فروع دین اشاره دارد؛ یکی از مهم ترین اصل های 
مرتبط با مردم سالاری دینی است. در این اصل، واداشتن مردم به حرف یا بازداشتن آنان از هر فعلی که در شرع یا قوانین و مقررات تأیید شده 
ازسوی شرع، مورد امر قرار گرفته یا از آن منع شده باشد، وظیفه ای است همگانی و متقابل برعهده مردم نسبت به یکدیگر، برای همه مقامات 
حکومت نسبت به مردم و مردم نسبت به همه مقامات حکومت با استفاده از تمامی ابزارهای مشروع و قانونی]33[. در این اصل مردم موظف 
هستند بر حسن اجرای وظایف حاکم اسلامی و مسئولین نظارت کنند و در تحقق اهداف و آرمان هایی که در قانون اساسی بیان شده  است، 
دولت را یاری رسانند]34[. مراد از مردم در اینجا، یکایک اعضای دولت-کشور یا شهروندان جمهوری اسلامی ایران است که در عین اقدام 

فردی می توانند به صورت جمعی نیز چنین نظارتی را به منصه ظهور برساند ]34[.
در اصل )24(، نشریات و مطبوعات در بیان مطالب آزادند، مگر آنکه مخل به مبانی اسلام یا حقوق عمومی باشد. تفصیل آن را قانون معین 

می کند. این اصل موجبات ارتقای سطح پاسخ گویی و تکریم جایگاه والای رسانه های جمعی را فراهم آورده است.
در اصل )26(، احزاب، جمعیت ها، انجمن های سیاسی و صنفی و انجمن های اسلامی یا اقلیت های دینی شناخته شده آزادند، مشروط به اینکه 
اصول استقلال، آزادی، وحدت ملی، موازین اسلامی و اساس جمهوری اسلامی را نقض نکنند. هیچ کس را نمی توان از شرکت در آنها منع کرد 

یا به شرکت در یکی از آنها مجبور ساخت.
ذیل قانون اساسی جمهوری اسلامی، قوانین دیگری مانند قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات، قانون مدیریت داده ها و اطلاعات ملی، 

قانون آمران به معروف و ناهیان از منکر، که از زوایایی با امر ارزشیابی مردم محور مرتبط هستند، وضع شده است.
 قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات دارای مبانی چندگانه در ابعاد مختلف است. در مبانی سیاسی آزادی اطلاعات بر تحقق مفهوم 
»شفافیت« صحه می گذارد. شفافیت با حفظ مقررات حریم خصوصی، اسرار دولتی، اطلاعات طبقه بندی  شده، نشر اکاذیب، عفت عمومی، 
مصالح عمومی و مفاهیمی از این  دست برای مبارزه با فساد و تبعیض در جامعه ضرورت دارد. »مشارکت عمومی« یکی دیگر از شاخص های 
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ابعاد سیاسی است که برای تحقق دمکراسی مشارکتی به عنوان غایت رویکرد ارزشیابی مردم محور معنا می یابد. »پاسخ گویی« حکومت نسبت 
به آنچه باید انجام دهد و آنچه انجام داده است از دیگر موضوعات در مبانی سیاسی این قانون برشمرده می شود.

در مبانی حقوقی به ابعادی مانند »آزادی بیان و رسانه ها«، به عنوان کشف حقیقت و ارتقای مدارا و تعامل اندیشه ها از اهداف حقوقی این قانون 
است. در بحث »مالکیت عمومی اطلاعات و خلاف قاعده بودن محرمانگی« به موضوع حقوق مردم و اختیارات آن در آگاهی از آنچه در جامعه 
اتفاق می افتد مطرح می شود. ایجاد فرصت برابر برای همه اعضای جامعه از حقوق اساسی به شمار می آید که خود مانع از ایجاد ائتلاف و رانت 
در گروهی از جامعه می شود. موضوع مهم دیگر از نظر حقوقی بحث »مبارزه با فساد« است که حق دسترسی می تواند منجر به سوءاستفاده 
و یا نقض مقررات می کند تا افراد خاصی در مناصب مختلف برای کسب منافع فردی یا گروهی و یا خویشاوندگرایی دست به فساد بزنند، این 
قانون ابزار سودمندی برای نظارت مردم بر تصمیمات و عملکرد مدیران بخش های عمومی و دولتی فراهم می کند. از منظر مبانی اجتماعی و 
فرهنگی قانون حق دسترسی آزاد به اطلاعات یک رویکرد »توانمندسازی« افراد جامعه است. به طورکلی حق دسترسی، بر »تعالی فرهنگ 

عمومی«، »دسترسی به دانش« متمرکز بوده است.
قانون مدیریت داده ها و اطلاعات ملی به منظور مدیریت داده ها و اطلاعات ملی، تسهیل دسترسی دولت به اطلاعات و تبادل داده ها بین 
دستگاه ها و نهادهای مختلف اجرا می شود. مطابق این قانون، داده ها و اطلاعات ملی با رعایت مسائل امنیتی و حفظ محرمانگی اشخاص در 
اختیار دولت قرار می گیرند. همچنین، دولت می تواند با کسب مجوز از کارگروه تعامل پذیری دولت الکترونیکی، این داده ها را نگهداری کند. 
این قانون به منظور افزایش قدرت حکمرانی، ساماندهی و انسجام بخشی به نظام تبادل داده ها و اطلاعات و همچنین تسهیل دسترسی به 

اطلاعات پایه برای کسب وکارهای بخش خصوصی اجرا می شود.

2-3-۵� قانونگذاری
برای تحقق امر به  معروف و نهی  از منکر، اگر در چارچوب های قانونی، الزامات تحقق آن به طور کامل دیده نشده است، از باب وجوب مقدمه 
واجب، تدارک آن لازم است.]35[ دولت اسلامی وظیفه دارد با وضع قوانین، سازوکارهای تحصیل قدرت را برای مردم فراهم کرده تا با تکیه 
 بر آن بتوانند در مسیر تحقق این فریضه گام بردارند، شاید بتوان بخشی از این ظرفیت های کسب قدرت را در اصولی از قانون اساسی که تحت 
عنوان حقوق ملت مطرح می شود، جستجو کرد. حق اجتماعات، راهپیمایی، ایجاد تشکل ها و احزاب می توانند ابزارهایی به منظور کسب 

قدرت باشند]34[.
با  توجه  به ضرورت های مورد اشاره در دین مبین اسلام و گزاره های منطقی، ادبیات حاکم بر قانون اساسی، می توان بیان کرد برای شناخت 
قضاوت های جامعه  درخصوص نحوه برنامه ریزی و مداخلات حاکمیت در راستای رفع نیازهای مردم و نیز در قالب توجه به رضایت مندی 
ذی نفعان و نظرات افکار عمومی، قانونی جهت بسترسازی پایش، نظارت و ارزشیابی مردم محور برنامه ها و خط مشی های دولت و حاکمیت، 
ضروری است. چنین بستری با بازنمایی آثار مداخلات در جامعه، با آرای مردم، ساز و کار بروز و ظهور نظرهای مردم در نظام حکمرانی نوین 
به عنوان یک سیستم باز هوشمند، مبتنی بر فراگردهای بازخوردگیری از جامعه و توسعه تصمیم گیری و خط مشی گذاری مبتنی بر شواهد را 
فراهم می آورد که در پی آن مشروعیت و مقبولیت عامه، نظام مقدس اسلامی افزایش یافته و زمینه افزایش سرمایه اجتماعی تأمین می شود 

که در پی آن اعتماد عمومی به نظام مقدس اسلامی و افزایش میزان مشارکت در نظام حکمرانی، فراهم می سازد.

4-۵� فرهنگ سازی
انتقادپذیری لازمه عاقل بودن است. زیرا انسان خردمند می داند که نظر و انتقاد دیگران، یا اشتباه و کژی را جبران می کند، یا موجب رشد و 
تکامل و رفع نقص ها و کاستی ها می گردد؛ حتی درصورتی که اندیشه و عملکرد انسان کاملًا اصولی و درست باشد، نظر دیگران موجب اعتماد 
به  نفس بیشتر می شود، یا آن را کامل تر می کند، لذا در هر حال مفید و راهگشاست. ازاین رو در جامعه های صالح و دارای انسان های با فرهنگ 
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از انتقاد استقبال می کنند]36[. بدین سان اگر ارزشیابی، نقش یادگیری در خط مشی را بازی کند وجود یک تقاضای شفاف برای ارزیابی بسیار 
مهم است. درجایی که این تقاضا وجود ندارد، مهم است که قبل از شروع ارزشیابی و برای آگاهی یافتن از اهمیت ارزشیابی، بین ذی نفعان 
فضاهای گفتگو ایجاد کنید که ذی نفعان خط مشی )ازجمله محققین( بتوانند آن را ببینند]37[، اما فرهنگ ارزشیابی در یک حکومت به طور 

گسترده با محدودیت های ایدئولوژی های موجود و روابط بین گروه های مختلف منتفع مواجه است]38[.
در امر ارزشیابی مردم محور، مردم، حاکمیت و نهادهای واسط به عنوان سه رکن اصلی نقش کلیدی در تحقق هرچه بهتر این امر ایفا می کنند. 
همان طور که قانون بستر تحقق آن را فراهم می کند، فرهنگ این امر در بین ارکان، ارزشیابی مردم محور را به حرکت در می آورد. شایان ذکر است، 
این مؤلفه در بایسته های ارزشیابی مردم محور، سخت ترین آنهاست، چراکه ایجاد تغییر در فرهنگ یک نهاد از دشوارترین و پیچیده ترین کارهاست.

1-4-۵� فرهنگ سازی در حاکمیت
حاکمیت به عنوان نهاد دارای قدرت اداره، برای بهره مندی از مزایای ارزشیابی مردم محور، خود باید پیش گام این امر باشد و ضمن ایجاد 
بسترهای قانونی برای شکل گیری این ارزشیابی، زمینه های فرهنگی جاری سازی این ارزشیابی را در خود ایجاد کند. در این  خصوص باید خود 
را نسبت به مردم پاسخ گو بداند و با شفاف کردن بسترهای اطلاعاتی زمینه جریان یافتن اطلاعات ازسوی حاکمیت به مردم را فراهم کند و 
ضمن پذیرش نقدهای سیاسی و شنیدن صدای عامه، جریان یافتن اطلاعات ازسوی مردم به حاکمیت را رقم بزند. آن گاه با استفاده صحیح از 

اطلاعات حاصله، می تواند حلقه های بازخوردی از بیرون سیستم حاکمیت را تکمیل و از آن بهره برداری کند.

1-1-4-۵� فرهنگ پاسخ گویی 
یکی از اهداف اصلی ارزشیابی، پاسخ گویی مدیران به نهاد حاکمیت و نیز حاکمیت به مردم است. دولت به عنوان یک تنظیم گر1 موظف است 
ارزش عمومی و نتایج حاصل از پول مالیات دهندگان و فعالیت های دولتی را به حداکثر برساند]25[. در وجه دیگری حکمرانی پاسخ گو، در 
مورد نحوه تنظیم گری خویش و میزان کارایی و تناسب در عملکرد خویش در پیشگاه جامعه، شفافیت لازم را ایجاد می کند. در همین راستا، 
به واسطه ارزشیابی مردم محور، انگیزه و زمینه پاسخ گویی حاکمیت بیش از پیش احساس می شود. بنابراین کاربست پژوهش های ارزشیابی 

برای نظام حاکمیتی که پاسخ گویی به قوه مقننه و مردم را از مهم ترین وظایف خود بداند، اهمیت ویژه ای می یابد. 

2-1-4-۵� جریان و انتشار اطلاعات 
ارزشیابی به عنوان فرایندی که در آن قضاوت های ذهنی ذی نفعان در مورد یک خط مشی خاص مورد بررسی قرار می گیرد؛ نیازمند تحقق 
پیش شرط آگاهی اجتماعی نسبت به موضوع است. پژوهش های ارزشیابی در کشف قضاوت های ذهنی ذی نفعان، بر دو پیش شرط تأکید ویژه 
دارد: ابتدا، آگاهی و اطلاع مخاطبِ ذی نفع از موضوع و دوم، داشتن اطلاعات معتبر و صحیح نسبت به موضوع مورد مطالعه )خط مشی مورد 

ارزیابی(. هر دو پیش شرط، به امکان دسترسی به منابع اطلاعاتی معتبر و انتشار داده های عینی درست از آن خط مشی اشاره دارد.
به تعبیر حضرت امیرالمؤمنین علیه السلام »وظیفه حاکمیت تربیت مردم است«2 و »رسالت انبیا چیزی جز شکوفا کردن عقل مردم نیست«.3 
این فریضه بر حکومت هاست که عقل و دانایی را در مردم پرورش دهند. به عبارت دیگر اشاعه اطلاعات درست و شفاف، به آگاهی و قدرت 

تشخیص و تمیز در آحاد جامعه وسعت می بخشد.

1  .Regulator

2 . نهج البلاغه؛ خطبه 34: » ... فَأَمَّا حَقُّکُمْ عَليََّ فَالنَّصِیحَةُ لکَُمْ وَ توَْفیِرُ فَیْئِکُمْ عَلیَْکُمْ وَ تعَْلیِمُکُمْ کَیْلَا تجَْهَلُوا وَ تأَْدِیبُکُمْ کَیْمَا تعَْلمَُوا«.
3 . نهج البلاغه؛ خطبه 1: »فَبَعَثَ فیِهِمْ رُسُلُه وَ واترََ الِیهِمْ انَبِْیاءَهُ، لیِسْتَادُوهُم مِیثاقَ فطِْرَتهِ... وَ یثِیروا لهَُم دَفائنَِ العُقُول...«.
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 یک مشکل اساسی در این فرایند، عدم نظارت قانونی بر منابع دولتی و مراجع ذی صلاح دولتی است که بعضاً با ارائه اطلاعات مغشوش و 
نادرست، اذهان عمومی را دچار خطا می کند. درحالی که مردم )ذی نفعان( مبتنی بر این نقل قول های نادرست به عنوان شواهد و مستندات 
عینی، دچار دریافت های ذهنی نادرست و متعاقباً، تحلیل و قضاوت های اشتباه نسبت به موضوع می شوند. این نوع از انتشار اطلاعات که به 
تکرار در رسانه ها و شبکه های اجتماعی ازسوی مراجع ذی صلاح و نه مراجع غیر ذی صلاح و یا خارجی، اتفاق افتاده؛ نیازمند تدبیر قانونی و 
ضمانت های اجرایی قابل توجه است. عملًا جریان یافتن اطلاعات امری است که نیازمند تجهیز زیرساخت های قانونی، فناورانه-ارتباطی در 

ذیل سایه گسترش فرهنگ مرتبط با آن در ساحت حکمرانان است که تقویت نهادهای واسط به تسهیل این امر کمک می کند.

3-1-4-۵� ترویج فرهنگ کاربست اطلاعات 
 اهمیت استفاده از اطلاعات و کلان داده ها در خط مشی گذاری، امری بدیهی و از اصول پایه در خط مشی گذاری محسوب می شود]39[. اگر 
میزان انتشار اطلاعات در کشور را با میزان کاربست اطلاعات در کشور مقایسه کنیم؛ یکی از مسائلی که نمایان می شود؛ مسئله فرهنگ و سواد 
استفاده از اطلاعات است]40[. مرور تحقیقات انجام شده در مراجع دانشگاهی و کارشناسی نشان  می دهد که عمدتاً در ارجاعات، به منابع 
محدودی مانند مرکز آمار اکتفا می شود. این درحالی است که نسبت اطلاعات منتشر شده ازسوی سازمان های مختلف بسیار بیش از این بوده 
است. لذا یکی از برنامه هایی که باید روی آن تأمل شود و کارهای زیادی جهت ارتقای آن باید انجام شود، فرهنگ استفاده از اطلاعات است. 

2-4-۵� تقویت نهادهای واسط
بحث از تنوع نمایندگان، اشاره به حضور نهادی سمن ها، نهادهای مدنی، نخبگانی و رسانه ها به مثابه لایه های مختلف قدرت یافته میانی و واسط 
در جامعه دارد. اوغلو و رابینسون در کتاب ریشه های اقتصادی دیکتاتوری و دمکراسی بر این ادعا هستند که وجود جامعه مدنی آگاهی یافته 
و فعال، تأثیر بسزایی در دمکراتیک کردن جامعه دارد]41[. لذا حاکمیت اساساً باید نخبگان خود را مورد خطاب قرار دهد. مردم به نخبگان و 
فرهیختگان خود نمایندگی می دهند تا در جایگاه یک ناظر آگاه زبان گویای آنان باشند. مردم ذیل جامعه مدنی محسوب می شوند و جامعه 
مدنی، طبقه آزاد و دغدغه مند جامعه و درعین حال مطالبه گر و نظارت کننده به افعال و عملکرد حاکمیت هستند. مطالبه گرانی که باید قصور 
و کج روی های احتمالی حاکمیت را اصلاح کنند. براساس این نگرش، وجود درجه ای از توسعه یافتگی در جامعه مدنی، اکثریت جامعه را به 

ناظران فعال بر سیاست ها و مداخلات حکمرانی بدل می کند که میدان غنی پژوهش را نیز برای محقق ارزشیاب فراهم می کند. 
رسانه ها و مراجع خبری، بستر تحقق جریان یافتن و انتشار اطلاعات برشمرده می شود]42[. با گسترش فضای مجازی، رسانه از انحصار 
گروه های خاص خارج شده و رسانه های گروهی نیز به عنوان یک بازیگر کلیدی در جریان یافتن اطلاعات نقش ایفا می کند که می توانند به 

اذهان عمومی جهت دهند. نفوذ بر افکار عمومی، رسانه و هر مرجع واسط دیگری را به یک قدرت نهادی تبدیل می کند. 
یکی از پارادوکس های قدرت نهادی شده، رابطه معکوس نهادمندی قدرت در قالب صاحب منصبانی که حس تعلق به مسند قدرت خود دارند 
با پویایی قدرت که به مثابه چرخش نخبگان است. در این ماجرا از یک سو به ثبات نمایندگی نخبگان به عنوان زبانِ رسا و عقلِ بلوغ یافته جامعه 
توجه دارد؛ ازسوی دیگر ایجاد چرخش قدرت در بین نخبگان و افراد صاحب اندیشه و شایسته را به شکل پویا در خود دارد. طبق نظریه پارتو، 
پیامد توقف گردش نخُبگی، ناکارآمدی و فساد است. آسیب امروز جامعه ما در عرصه نخبگانی هم نوعی خودسانسوری نخبگان است که نتیجه 
آن بیان نکردن مسائل و بر دوش ماندن تکلیف نخبگان در مواجه با مشکلات کشور و جامعه است. ویژگی خطرناک نهادی شدن قدرت، تمایل 
به رسوب قدرت در سیستم بسته را دامن می زند، لذا پویایی قدرت در چرخش نخبگان به عنوان جایگزینی قوی به این فرایند معیوب خاتمه 

می دهد و به طور مستمر می تواند خود را اصلاح کند]43[.
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3-4-۵� فرهنگ سازی در مردم
در ارزشیابی مردم محور، مردم به عنوان ارزیابان خط مشی، نقش کلیدی در آن ایفا می کنند. یک ارزیاب، نیازمند اطلاع از موضوع و انگیزه ای 
برای انجام عمل ارزشیابی است. که هر دوی این مهم در یک محیط برساخت گرایانه شکل می گیرد. محیطی که گفتگو پیرامون امر سیاسی 

با ضوابط صحیح آن صورت می پذیرد و اقدام خویش را مثمرثمر بداند.

1-3-4-۵� فرهنگ گفتگوی  عمومی
ایجاد بسترهای گفتگو در جامعه با قانون گرایی و بی طرفی دولت ها به عنوان فضای عمومی ارائه اندیشه ها و انتقادها به حاکمیت، از نشانه های 
حکمرانی خوب1 ذکر شده است. لازم است مردم به فکر کردن، تشویق شوند و آزادانه افکارشان را بیان کنند. وقتی تفکر و آزادی بیان به وجود 

آمد، به تعبیر هابرماس »عرصه عمومی« و فضای گفتگو ایجاد می شود]44[. 
از نشانه های برجسته در فقدان چنین فضای عمومی، این است که برخی اوقات دشمن را بیش از رقبای فکری و سیاسی داخل حوزه حکمرانی 
تحمل می کنیم. این مسئله در سال های اخیر که جامعه سیاسی ایران هم تا حدی به آن مبتلا شده؛ بسیار خطرناک است. مهم ترین عارضه 
آن تسلط وضعیت تمرکز گرایانه در حاکمیت است. باید توجه داشت که کنار گذاشتن ابزارهای فوق الذکر به نوعی بی اثر کردن این ابزارهاست 

و پیامد بلندمدت آن به صورت انواع بی تفاوتی سازمانی و مدنی در سطح ملی و فراگیر در جامعه نمود خواهد داشت.

2-3-4-۵� افزایش اعتماد عمومی و انگیزه مشارکت سیاسی 
این ارزشیابی در تعامل و مشارکت بهتر مردم، به نحو مطلوب تری اجرا می شود، اما این مهم خود جزئی از پیامدهای این ارزشیابی حساب 
می شود. به عبارت دیگر نتایج این ارزشیابی برای شیوه اداره جامعه و حکمرانی، حائز اهمیت است، چراکه با خود پیامدهایی را به همراه دارد. 
اولین پیامد، بالا بردن ارزش سرمایه اجتماعی است. این امر با گستردگی حضور مردم اتفاق می افتد. به تعبیری، هنگامی که مردم صدای 
خویش را به حاکمیت می رسانند و متوجه شنوا بودن او برای مشکلات خود می شوند، اعتمادشان به حاکمیت بالا می رود. از این بحث به عنوان 
گسترش سرمایه اجتماعی یاد می شود. به دنبال آن نیز مشروعیت سیاسی حاکمیت افزایش پیدا می کند. اینها سرمایه  اصلی هر نظام 
سیاسی است. زیرا بدون حضور و وجود آنها، نظام ها متزلزل می شوند و هر لحظه امکان فروپاشی وجود دارد. با توجه به نگاه سیستمی به نظام 
سیاسی، این موارد تأمین کننده موتور محرکه هر جامعه ای بوده و به نوعی بازخورد فعالیت های حاکمیت هستند و همچنین کمک می کنند 

تا مجرای بازخوران سیستم، روان و باز بماند تا روابط مردم و نظام سیاسی بهینه تر شود. 
به عبارت دیگر، این ارزشیابی می تواند برساخته ای ایجاد کند که منجر به بهبود کیفیت خود شود و در فراگردی به صورت تکامل یابنده، ارتقا 

یابد و ازسوی دیگر با بهبود کیفیت ارزشیابی های مردم از حکمرانی، زمینه  بهبود کیفیت حکمرانی نیز فراهم می شود.

1 . حکمرانی خوب براساس تعریف انستیتو حکمرانی اوتاوا، ترکیبی از سنت ها، قواعد و آداب و رسوم شامل نهادها و فرایندهای می شود که تعیین می کند چگونه قدرت باید اعمال شود؛ 
چگونه شهروندان حق مشارکت و اعتراض دارند و چگونه تصمیمات در مباحث عمومی اتخاذ شود؟ در اینجا منظور از حکمرانی خوب را مجموعه ای از فرایندهایی در نظر می گیریم که 
از طریق آن، دولت در تعامل با جامعه مدنی و بخش خصوصی و با رعایت اصولی چون شفافیت، پاسخ گویی، قانون گرایی، برابری و جلب مشارکت، همه منابع کشور را در خدمت نفع 

همگانی و ارتقای سطح زندگی و رفاه همه مردم قرار می دهد. 
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الزامات ارزشیابی مردم محور 
خط مشی  های عمومی

5. نتیجه گیری و ارائه توصیه های سیاستی

در ارزشیابی مردم محور، ذی نفعان )جامعه هدف( خط مشی به عنوان صاحبان اصلی آن، به صورت ضمنی مجموعه خط مشی را مورد ارزشیابی 
قرار می دهند، اما توجه به تهیه گزارش های ارزشیابی مردم محور، موجبات بروز عینی و نظام مند این قضاوت ها را فراهم می آورد و نتایج و 
پیامدهای مثبتی را با خود برای نظام سیاسی به ارمغان می آورد؛ چراکه به استقرار هرچه بهتر مردم سالاری دینی کمک می کند، اما اگر 
بخواهیم حکومت را از مزایا و نتایج این ارزشیابی بهره مند  سازیم، نیاز است تا الزامات پیاده سازی تحقیقات ارزشیابی مردم محور خط مشی های 

عمومی مورد بررسی قرار بگیرد. 
در این خصوص برای تحقق یک نظام ارزشیابی در سه حوزه باید اقداماتی صورت بگیرد: حوزه اول، متمرکز بر توسعه دانش ارزشیابی است که 
به مثابه سنگ بنا و پیش نیاز توسعه  روشمند آن است. در مرتبه بعدی، با توجه  به اینکه در حکومت، قانون مرجع همه افعال حاکمیت است؛ با 
تأمین قوانین  مورد نیاز زمینه تحقق الگوی ارزشیابی فراهم شود؛ و اگر قانون را به مثابه زمینی که ارزشیابی بر آن بنا می شود در نظر بگیریم، 

فرهنگ به مثابه اتمسفر آن است. چراکه یک الگوی ارزشیابی بدون فرهنگ ارزشیابی زیست پیدا نمی کند. 
در این راستا توصیه های سیاستی زیر قابل احصاست:

 ازآنجاکه دستگاه های دولتی موظف به رعایت برنامه وبودجه ابلاغی هستند، لذا باید اطلاع و استفاده نظام مند و مستمر از ارزشیابی های 
مردم محور برای دستگاه های دولتی به یک امر قانونی تبدیل شود. همچنین بستر قانونی برای ورود نهاد های واسط به عنوان حلقه های میانی 

در نظر گرفته شود؛ بنابراین پیشنهاد می شود در این  خصوص قانونی تدوین شود.
 ارزشیابی و قضاوت های مردم براساس داده های دریافتی ایشان از اقدامات حاکمیت، شکل می گیرد. کیفیت و صحت این اطلاعات بر 
ارزشیابی ایشان اثرگذار است، اما در جنگ رسانه ای و اطلاعاتی موجود در کشور، بعضاً معاندین با انتشار داده های دروغین بر این مسیر خدشه 
وارد می کنند. لذا شایسته است بر پیاده سازی و جاری سازی قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات اهتمام ویژه ای شود. شایان ذکر است با 
توجه بر روح حاکم بر این قانون که به »شفافیت« تأکید دارد، زمینه »ایجاد فرهنگ پاسخ گویی« و »ارتقای فرهنگ گفتگو و مشورت« را در 

بین مسئولین و مردم فراهم آورد.  
 با توجه  به اینکه ارزشیابی های مردم محور بر بستر داده های دریافتی ازسوی مردم قابلیت تحلیل و بررسی پیدا می کنند؛ پیشنهاد می شود 
در ذیل قانون مدیریت داده ها و اطلاعات ملی، پایگاه داده ای برای جمع آوری داده های مراکز افکارسنجی که به انحای مختلف از بودجه دولتی 

استفاده می کنند تدارک دیده شود.
 در راستای ترویج و گفتمان سازی این الگوی ارزشیابی و تربیت ارزیابان متخصص برای پیاده سازی ارزشیابی مردم محور، مرکز آموزش 

مدیریت دولتی، دوره های آموزشی برای کارکنان دفاتر ارزیابی عملکرد سازمان های تابعه و علاقه مندان برگزار کند.
 در راستای توسعه دانش ارزشیابی مردم محور، مراکز پژوهشی و بنیادهای علمی حاکمیتی، از پایان نامه ها و رساله های دانشگاهی مرتبط با 
این موضوع حمایت مادی و معنوی کنند. طبیعتاً این حمایت ها برای دانشجویان و پژوهشگران انگیزه بخش خواهد بود و ظرفیت نهاد علمی 

کشور را درگیر خواهد کرد.
 در راستای ترویج فرهنگ کاربست اطلاعات حاصل از ارزشیابی های مردم محور، کرسی ها و نشست های تخصصی پیرامون تشریح یافته ها و 

دلالت های آن برای حکمرانی و تصمیم گیری عمومی توسط مجریان ارزشیابی، برگزار شود.
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شکل ۵�  وزن  مسائل  محیط 
زیستی  دارای  همیت  بالا و  

عملکرد  نامطلوب محیط زیستی

گزیده سیاستی

جامعه همواره و به صورت ضمنی، خط مشی های عمومی را ارزشیابی می کند. ارزشیابی مردم محور به دنبال تهیه گزارش های عینی از این امر است. برای تحقق این 

گزارش ها باید در سه محور توسعه دانش، قانونگذاری و فرهنگ سازی ارزشیابی مردم محور اقداماتی صورت بگیرد.
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